1

Secretaria Legislativa

De: ARINS - Assessoria de Relações Institucionais <arins@educacao.sp.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 15:19
Para: legislativo@jacarei.sp.leg.br
Assunto: Secretaria de Estado da Educação - Resp. à solicitação
Anexos: OFI SEDUC.pdf; INFO.pdf

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jacareí,

Estamos encaminhando em anexo, resposta referente ao solicitado no Ofício nº 24/2022.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino Jacareí

OFÍCIO

 069/2022Número de Referência:
 Câmara Municipal de Jacareí/SP - Vereadora Maria AméliaInteressado:

 Resposta ao Requerimento n° 24/2022Assunto:

A Dirigente Regional de Ensino de Jacareí no uso de suas atribuições informa que o
setor responsável pelas matrículas desta Diretoria de Ensino - CIE/NRM - desde agosto/21 orienta
e articula com a Secretaria Municipal de Educação de Jacareí para que junto aos responsáveis dos
5º anos (2021) realizassem as pesquisas de interesse para escolas PEI (Programa Ensino Integral) e
/ou regular, onde se definem, com estes resultados, as formações de classes nas escolas, de acordo
com as indicações dos responsáveis e georreferenciamento.

Importante que estes dados estejam fidedignos no sistema para que a compatibilização
ocorra mais assertivamente possível.

Em várias ocasiões detecta-se que estes resultados não estavam de acordo com a
realidade de residência/localização do aluno, mas conforme as famílias se manifestam, através da
Unidade Escolar ou da Diretoria de Ensino, está ocorrendo essas correções, logrando êxito em
muitos casos ou ainda mediante situação de necessidade do transporte atende-se conforme a
Resolução SE 27/2011.

No intuito em ter esclarecido o solicitado, envio protestos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Jacareí, 21 de fevereiro de 2022.

Thaianne Margarida Santiago Bernardino
Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino Jacareí

S
E

D
U

C
O

F
I2

0
2

2
2

4
1

6
6

A

Assinado com senha por THAIANNE MARGARIDA SANTIAGO BERNARDINO - 21/02/2022 às 17:03:42.
Documento Nº: 35302502-9707 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35302502-9707

S
E

D
U

C
C

A
P

2
0
2
2
2
5
4
7
9
8
A

Autenticado com senha por ROSIMEIRE MARIA DA SILVA RIBEIRO - Professor Educação Básica II / NA/JAC - 25/02/2022 às
09:37:48.
Documento Nº: 35641757-7843 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35641757-7843

Gov
e
rn

o
 d

o
Estado de S

ã
o

 P
a
ulo

6

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEDUC-CAP-2022/254798-A